
60  diário oficial Nº 35.060 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2022

17/08/2022, GOIANÉSIA – 19/08 a 24/08/2022, RONDOM DO PARÁ – 
26/08 a 31/08/2022, a fim de realizar apoio técnico em informática na 
banca itinerante de 1ª fase nos referidos municípios.

nome matricula
Túlio Reis Guimarães 5904022 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3117/2022-DAF/CGP, DE 25/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/923299;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o município de Porto de Trombetas no período de 04 à 
08/08/2022, a fim de realizar atendimento ao público referente a terceira 
fase de habilitação.

nome matricula
Elenilson Oliveira Silva 57196932 /1

Wilmar Gomes Freire Filho 5932004 /2
Hamilton dos Santos Carneiro 12688 /1
Emerson Gil dos Santos Correa 57210032 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3119/2022-DAF/CGP, de 25/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/923329;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Ulianópolis/Belém – 12 à 17/08/2022, Curralinho/
Belém – 19 à 24/08/2022, Piçarra/Belém – 25/08 à 01/09/2022, a fim 
de atender os trabalhos da equipe itinerante de habilitação 1ª fase, no 
referido municipio.

nome matricula
Maria Eliete Lima Brito 3263851 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3092/2022-DAF/CGP, DE 26/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante nos Processos nº 2022/846749;
R E S O L V E :
RETIFICAR na Portaria nº 2860/2022-DAF/CGP de 07/07/2022, publicada 
no DOE nº 35.046 de 14/07/2022, que autorizou o suprimento de fundo 
para o servidor Enrique Wander Gonçalves Barbosa, a fim de suprir 
despesas diversas para auxiliar na itinerante Operação Verão 2022, no 
municipio de Salinópolis.
Onde se lê: 3339033 - Passagem e locomoções
Leia-se: 3339030 – Material de consumo.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Portaria nº 3205/2022-DAF/CGP, DE 25/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/921607;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Barcarena 
para o municipio de Belém no período de 01 à 10/08/2022, a fim de tratar 
de assuntos referente a CIRETRAN de Barcarena, junto a Sede/DETRAN.

nome matricula
Rosângela Noriko Oda Dias 5946545 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 3202/2022-DAF/CGP, de 25/07/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/920208;

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Brasília/DF no período de 03 à 06/08/2022, a fim de participar de 
reunião com os membros da Câmara Temática de Esforço Legal – CTEL, de-
signados através da Portaria 680/06/2022 do Ministério de Infraestrutura.

nome matricula
Wellington Carlos Henriques Martins 54195738 /2

Gleydson Monção Araújo 57201966 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 833408
Portaria nº 2858/2022-DAF/cgp,de07/07/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/628966;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Irituia no período de 28 à 30/05/2022, a fim de aplicar 
prova de legislação de trânsito, no referido municipio.

nome matricula

Vicente de Paulo Pureza 5095042 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 2857/2022-DAF/cgp,de07/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/628966;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o município de Irituia no período de 27 à 30/05/2022, a fim de aplicar 
prova de legislação de trânsito, no referido municipio.

nome matricula

Mariana Albuquerque Silveira 57202642 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 833409
Portaria nº 3102/2022-DAF/cgp,de25/07/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/923357;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E DUAS (22) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de IPIXUNA – 05/08 a 10/08/2022, SÃO JOÃO DA BAR-
RA – 12/08 a 17/08/2022, GOIANÉSIA – 19/08 a 24/08/2022, RONDOM 
DO PARÁ – 26/08 a 31/08/2022, a fim de realizar atendimento de CNH 
durante a ação da banca itinerante de 1º fase no referido município.

nome matricula

Olga Leticia Araujo Barbosa 5964055 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 833410
Portaria nº 3116/2022-DAF/cgp,de25/07/2022

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/917313;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Reden-
ção para o município de Conceição do Araguaia no período de 27/07 à 
13/08/2022, a fim de realizar acompanhamento dos trabalhos da equipe 
itinerante e gestão de processos de habilitação gerados durante a referida 
ação.

nome matricula

Zarias Pereira da Silva 57194037 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


